IN

idioma hebreo  
 2c est. sbrietat  
 em p satietat  
 e pñere. gen  
 47. psal. 75. et  
 64. canticoz  
 iere. 31. Ecclie.  
 32. hiero. in li  
 bz. de gñti. heb.  
 sup. gen. c. 47.  
 et chriso. hom.  
 29. sup. gen.

p. obiit. 5. 17. isrl  
 19. 57.

Quid extat

## IN SECVNDVM LIBRVM

MACHABAEORVM ARGV-

MENTVM.

**S**ECVNDVS liber Machabæorum de ciuitatis Ierusalem desolatione per Antiochum facta primum narrationem contextit: de Heliodoro quoque volente templum spoliare, & diuina correptione flagellato: de signis cælestibus in aëre circa Ierusalem apparentibus commemorat, insuper de templi violatione iussu Antiochi facta, Iudæorumque compulsionem ad legis præuaricationem: de passione septem fratrum Machabæorum & matris ipsorum: de Iudæ Machabæo fortiter resistente Antiochi ducibus prosequitur, de plaga quoque diuino iudicio illata Antiocho, de sera eius pœnitentia ac misera morte: de templi emundatione per Iudam facta: de occisione Iudæorum qui idolorum donaria sub tunicis asportauerant, atque sacrificio pro defunctis oblato, denique de Nicanoris morte & eius capite in Ierusalem delato rem gestam refert.

LIBER SECVNDVS MACHABAEORVM.

*H. 15. capita.*

CAP. I.

**A**TRIBVS qui sunt per Ægyptū Iudæis, salutem dicunt fratres qui sunt in Ierosolymis Iudæi, & qui in regione Iudæa, & pacem bonam.

2 <sup>?</sup> Beneficiat vobis Deus, & meminerit testamenti sui quod locutus est ad Abraham, & Isaac, & Iacob seruatorū suorum fidelium: <sup>?</sup> & det vobis cor omnibus ut colatis eum, & faciatis eius voluntatem corde

*Gen. 12. 15. 17.  
18. 21. 22.  
Gen. 26.  
Gen. 28. 72.*

corde magno & animo volenti. ¶ Adape-  
 riat cor vestrum in lege sua, & in præce-  
 ptis suis, & faciat pacē. ¶ Exaudiat oratio-  
 nes vestras, & reconcilietur vobis, nec vos  
 deserat in tempore malo. ¶ Et nunc hīc  
 sumus orantes pro vobis. ¶ Regnante De-  
 metrio, anno centesimo sexagesimo no-  
 no, nos Iudæi scripsimus vobis in tribu-  
 latione & impetu qui superuenit nobis  
 in istis annis, ex quo recessit Iason à sancta  
 terra & à regno. ¶ Portam succenderunt,  
 & effuderunt sanguinem innocentem:  
 & orauimus ad Dominum, & exauditi  
 sumus, & obtulimus sacrificium & simi-  
 laginem, & accendimus lucernas, & pro-  
 posuimus panes. ¶ Et nunc frequentate  
 dies scenopegiæ mensis Casleu. ¶ Anno  
 centesimo octogesimo octauo, populus  
 qui est Ierosolymis, & in Iudæa, senatus-  
 que & Iudas Aristobolo magistro Ptole-  
 mæi regis qui est de genere christorum  
 sacerdotum, et his qui in Ægypto sunt  
 Iudæis, salutem et sanitatem. ¶ De magnis  
 periculis à Deo liberati magnificè gratias  
 agimus ipsi, vtpote qui aduersus talem  
 regem dimicauimus. ¶ Ipse enim ebullire  
 fecit de Perside eos qui pugnauerunt con-  
 tra nos et sanctam ciuitatem. ¶ Nam  
 cum in Perside esset dux ipse, et cum  
 ipso immensus exercitus, cecidit in tem-  
 plo Nanæ, consilio deceptus sacerdotū  
 Nanæ. ¶ Ille enim cum ea habitaturus ve-  
 nit ad locum Antiochus et amici eius, et  
 vt acciperet pecunias multas dotis no-  
 mine.

leuit. 27.

vide li. x. bibl.  
 scilicet pag. 82.  
 et li. 4. pagin  
 327.

o. 10.

c. sicut eumuchy.  
 1. 9. 1.

dyt enim 10.

accipere 8

mine.

15 mine. ¶ Cumque proposuissent eas sa-  
 cerdotes Naneæ, et ipse cum paucis in-  
 16 gressus esset intra ambitum phani, clau-  
 derunt templum, ¶ cum intrasset Antio-  
 D chus: apertoque occulto aditu templi,  
 mittentes lapides percusserunt ducem,  
 & eos qui cum eo erant, & diuiserunt mē-  
 bratim, & capitibus amputatis foras pro-  
 17 iccerunt. ¶ Per omnia benedictus Deus, qui  
 18 tradidit impios. ¶ Facturi igitur quinta &  
 vicesima die mensis Casleu, purificationē  
 tēpli, necessariū duxim⁹ significare vobis:  
 vt & vos quoq; agatis diem<sup>9</sup> scenopegiæ, ¶  
 & diem ignis qui datus est quādo Nehe-  
 mias edificato tēplo & altari obtulit sacri-  
 19 ficia. ¶ Nā cum in Persidem ducerētur pa-  
 tres nostri, sacerdotes qui tunc cultores  
 Dei erant, acceptū lignē de altari occultē  
 absconderunt in valle vbi erat puteus al-  
 tus & siccus: & in eo contutati sunt eū,  
 20 ita vt omnibus ignotus esset locus. ¶ Cum  
 E autem præterissent anni multi, & placuit  
 Deo vt mitteretur Nehemias à rege Per-  
 sidis: nepotes sacerdotū illorum qui ab-  
 sconderāt, misit ad requirendū ignem: &  
 sicut narrauerūt nobis, non inuenerunt  
 21 ignē, sed aquā crassam. ¶ Et iussit eos hau-  
 rire, & afferre sibi: & sacrificia, quæ im-  
 posita erant, iussit sacerdos Nehemias a-  
 spergi ipsa aqua, & ligna, & quæ erant su-  
 22 perposita. ¶ Vtq; hoc factū est, & tempus  
 affuit quo sol refulsit qui pri⁹ erat in nu-  
 bilo, accensus est ignis magnus ita vt om-  
 23 nes mirarentur. ¶ Orationē autem facie-  
 bant

festum 4. leu. 23

de igne vide in

Leu. 6. b. 9. c. Eunu  
 ch. 1.  
 12. 13. & 10.  
 4. 1. & 16. 4. 9. 1.  
 3. c. 12.

70. ani. don.

9. iere. 25. 11  
 29.

1. par. 21.

*Oratio.**iudit. 9.  
tobie. 8.**Deu. 30. 4. 3.**b. 5.**Inf. 2. d. 12.**\* Et si qui-  
bus rex do-  
nauerat mul-  
ta bona, ac*

bant omnes sacerdotes, dum consumma-  
retur sacrificium, Ionatha inchoante, cæ-  
teris autem respondentibus. <sup>24</sup> Et Nehemie  
erat oratio hunc habens modū, D O M I N E Deus omnium creator terribilis & for-  
tis, iustus & misericors, qui solus es bonus  
rex, <sup>25</sup> solus præstans, solus iustus, & omni-  
potens, & æternus, qui liberaas Israël de  
omni malo, qui fecisti patres electos, &  
sanctificasti eos: <sup>26</sup> accipe sacrificiū pro vni-  
uerso populo tuo Israël, & custodi partē  
tuam, & sanctifica. <sup>27</sup> Congrega dispersio-  
nem nostrā, libera eos qui seruiunt Gen-  
tibus, & contemptos & abominatos re-  
spice: vt sciant Gētes quia tu es Deus no-  
ster. <sup>28</sup> Afflige opprimentes nos & contu-  
meliā facientes in superbia. <sup>29</sup> ¶ Constitue  
populum tuū in loco sancto tuo, sicut di-  
xit Moyses. <sup>30</sup> Sacerdotes autem psallebant  
hymnos, vsquequo cōsumptum esset sa-  
crificiū. <sup>31</sup> Cū autem consumptū esset sa-  
crificium, ex residua aqua Nehemias iussit  
lapides maiores perfūdi: <sup>32</sup> Quod vt factū  
eit, ex eis flāma accensa est: sed & ex lu-  
mine quod refulsit ab altari, cōsumpta est: <sup>33</sup>  
vt verò manifestata est res, renuntiatum  
est regi Persarū quòd in loco in quo ignē  
absconderant hi qui translati fuerant sa-  
cerdotes, aqua apparuit, de qua Nehemias  
& qui cum eo erant, purificauerunt sacri-  
ficia. <sup>34</sup> Considerans autē rex, & rem dili-  
genter examinans, fecit ei templum, vt  
probaret quòd factū erat. <sup>35</sup> & cū probas-  
set, sacerdotibus donauit multa bona, &  
alia

alia atq; alia munera, & accipiēs manu  
 36 sua, tribuebat eis. Appellauit autē Nehe-  
 mias hunc locum Nephthar, quod inter-  
 pretatur purificatio. Vocatur autem apud  
 plures Nephi.

piebat ex:  
 hoc & tri-  
 buebat 4.  
 innumera  
 4.

## CAP. II.

1 I Nuenitur autē in descriptionibus Iere-  
 A miae prophetae, quod iussit eos ignē ac-  
 cipere qui trāsmigrabāt, vt significatū est,  
 2 & vt mādauit trāsmigratis. Et dedit illis  
 legē ne obliuiscerentur praecepta Dñi, &  
 vt non exarrarent mentibus videntes si-  
 mulachra aurea & argētea, & ornamen-  
 3 ta eorū. Et alia huiusmodi dicens, horta-  
 batur ne legem amouerent à corde suo.  
 4 Erat autē in ipsa scriptura, quomodo ta-  
 bernaculū & arcam iussit propheta diui-  
 no responso ad se facto comitari secum,  
 vsquequo exiit in montē, in quo Moyses  
 5 ascendit & vidit Dei hereditatem. Et ve-  
 niens ibi Ieremias inuenit locum spelun-  
 cae: & tabernaculum, & arcam, & altare  
 incensi intulit illuc, & ostium obstruxit.  
 6 Et accesserunt quidam simul, qui seque-  
 bantur, vt notarent sibi locū: & non po-  
 7 tuerunt inuenire. Vt autē cognouit Ie-  
 remias, culpās illos, dixit, Quod ignotus  
 erit locus, donec congreget Deus congre-  
 8 gationem populi, & propitius fiat, &  
 tunc Dominus ostendet hęc, & appare-  
 bit maiestas Domini, & nubes erit sicut  
 & Moyse manifestabatur, & sicut cū  
 Salomon petiit vt locus sanctificaretur  
 9 magno Deo, manifestabat hęc. Magnifi-  
 C cè etenim sapientiā tractabat: & vt sapiē-

qui liber nō  
 extat.

Baruch 6.

Dent. 34. 2.  
 4. 8. d. 10.

3. reg. 8. b. 14.  
 c. 23. & 30.

2. P. 47. 6. c. 14.  
 d. 21.

3. reg. 8. g. 62.  
 Leu. 9. d. 24.

reg. 12. f. 38.  
 Par. 7. d. 50.

\* sic & Salomon  
 non orauit,  
 & descendit  
 ignis de celo  
 & consumpsit  
 holocaustum.

Leuit. d. 16.

& 17.

ut non comedis  
 distis hostiam  
 pro peccato

q<sup>no</sup>.  
 Extat.

in loco sancto,  
 eo quod non sit  
 manducatum,  
 manducatum  
 quod erat pro peccato.

in regionibus

18.

decide-

sent.

Deu. 30. d. 3.  
 b. 5.

tiam habens, obtulit sacrificium dedica-  
 tionis, & consummationis templi. ¶ Sicut 10  
 & Moyses orabat ad Dñm, || & descendit  
 ignis de celo, & consumpsit holocaustū:  
 ¶ Et dixit Moyses, eo quod non sit come- 11  
 stum quod erat pro peccato, & consum-  
 ptum est. ¶ Similiter & Salomon octo 12  
 diebus celebrauit dedicationem. ¶ Infe- 13  
 rantur autē in descriptionibus & com-  
 mentariis Nehemiae hæc eadem, & qua-  
 liter construens bibliothecā congregauit  
 de "regibus" libros & prophetarū & Da-  
 uid, & epistolas regum, & de donariis.  
 ¶ Similiter autem & Iudas ea quæ didi- 14  
 cerat' per bellum quod nobis acciderat,  
 cōgregauit omnia, & sunt apud nos. ¶ Si 15  
 ergo desideratis hæc, mittite qui per-  
 ferant vobis. ¶ Acturi itaq; purificationē 16  
 scripsimus vobis: bene ergo facietis si e-  
 geritis hos dies. ¶ Deus autem qui libera- 17  
 uit populum suum, & reddidit hæredita-  
 tem omnibus, & regnum & sacerdotiū,  
 & sanctificationē, ¶ sicut promisit in lege 18  
 speramus quod cito nostri miserebitur,  
 & congregabit de sub celo in locū san-  
 ctum. ¶ Eripuit enim nos de magnis peri- 19  
 culis, & locum purgauit. ¶ De Iuda verò 20  
 Machabæo, & fratribus eius, & de tem-  
 pli magni purificatione, & de aræ dedica-  
 tione. ¶ sed & de prælijs quæ pertinent ad 21  
 Antiochum Nobile & filium eius Eupa-  
 torem. ¶ & de illuminationibus quæ de 22  
 celo factæ sunt ad eos qui pro Iudeis for-  
 titer fecerunt, ita vt vniuersam regionem

nem cum pauci essent, vindicarēt & bar-  
 23 baram multitudinem fugarēt, & famo-  
 sissimum in toto orbe templum recupe-  
 rarent, & ciuitatē liberarent, & leges quę  
 24 <sup>abolitæ</sup> abolendæ erant restituere curar, Domino  
 cum omni tranquillitate propitio facto  
 illis. <sup>?</sup> Item quę ab Iafone Cyrenæo, quin-  
 que libris comprehensa, tentauimus nos  
 25 vno volumine breuiare. <sup>?</sup> Considerantes  
 F enim multitudinem librorū, & difficul-  
 tatem volētibus aggredi narrationes hi-  
 storiarum propter multitudinē rerum:  
 26 <sup>?</sup> curauimus volentibus quidem legere,  
 vt esset animi oblectatio: studiosis verò,  
 vt facilius possint memoriæ cōmendare:  
 omnibus autem legentibus vtilitas con-  
 27 feratur. <sup>?</sup> Et nobis quidē ipsis, qui hoc  
 opus breuiandi causa suscepimus, non fa-  
 cilem laborē, imo verò negotiū plenū vi-  
 28 giliarū, & sudoris assumpimus. <sup>?</sup> Sicut hi  
 qui præparant conuiuū, & quærūt aliorū  
 voluntati parēre, propter multorum gra-  
 29 tiam, libenter laborē sustinemus: <sup>?</sup> veri-  
 tatē quidem de singulis authoribus con-  
 30 cedentes, ipsi autem secundum datā for-  
 mam breuitati studentes. <sup>?</sup> Sicut enim no-  
 uæ dom⁹ architecto de vniuersa structu-  
 ra curandum est: ei verò qui pingere cu-  
 rat, quę apta sunt ad ornatum exquiren-  
 da sunt: ita æstimandum est & in nobis.  
 31 <sup>?</sup> Etenim intellectum colligere, & ordina-  
 re sermonem, & curiosius partes singu-  
 las quasque disquirere, historię congruit  
 32 authori. <sup>?</sup> breuitatem verò dictionis se-

stari, & executiones rerum vitare; breui-  
anti concedendum est. Hinc ergo narra- 32  
tionem incipiemus: de praefatione tantum  
dixisse sufficiat. Stultum etenim est ante  
historiam effluere: in ipsa autem historia  
succingi.

## CAP. III.

**I**gitur cum sancta ciuitas habitaretur  
in omni pace, leges etiam adhuc opti- A  
me custodirentur propter Oniam pontifi-  
cis, pietate & animos odio habentes ma-  
la, fiebat ut & ipsi reges & principes lo- 2  
cum summo honore dignum ducerent,  
& templum maximis muneribus illustra-  
rent: ita ut Seleucus Asiae rex de redditi- 3  
bus suis praestaret omnes sumptus ad mi-  
nisterium sacrificiorum pertinentes. Si- 4  
mon autem de tribu Benjamin praepo-  
situs templi constitutus, contendebat ob-  
stante sibi principe sacerdotum, iniquum  
aliquid in ciuitate moliri. Sed cum vin- 5  
cere Oniam non posset, venit ad Apollo-  
nium Tharsae filium, qui eo tempore erat  
dux Coelesyriae & Phoenicis: & nuntiauit 6  
ei pecuniis innumerabilibus plenum esse  
aerarium Ierosolymis, & communes co-  
pias immensas esse quae non pertinent  
ad rationem sacrificiorum: esse autem pos-  
sibile, sub potestate regis cadere vniuersa.  
Cumque retulisset ad regem Apollonius 7  
de pecuniis quae delatae erant, ille accitum B  
Heliodorum qui erat super negotia eius  
misit cum mandatis, ut praedictam pecuniam  
transportaret. Statimque Heliodorus iter  
est aggressus, specie quidem quasi per Coe-  
lesyriam

dispositio-  
nem

gen. 47. (1. 8)  
Arg. 7.

Seleucum. 7. 5.

Iesuriã & Phœnicem ciuitates esset peragraturus, re vera autem regis propositum  
 9 perfecturus. Sed cum venisset Ierosoly-  
 mam, & benignè à summo sacerdote in  
 ciuitate esset exceptus, narrauit de dato **in**  
**iudicio** pecuniarum; & cuius rei gratia  
 adesset aperuit: interrogabat autem si verè  
 10 hæc ita essent. Tunc summus sacerdos  
 ostendit deposita esse hæc, & victualia vi-  
 11 duatum & pupillorū: quædam verò esse  
 Hircani Tobieꝝ viri valde eminentis, in his  
 quæ detulerat impius Simon: vniuersa  
 autem argenti talenta esse quadringenta,  
 12 & auri ducenta. decipi verò eos qui cre-  
 didissent loco & tēplo, quod per vniuer-  
 sum mundum honoratur, pro sui vene-  
 ratione & sanctitate omnino impossibile  
 13 esse. At ille pro his quæ habebat in man-  
 datis à rege, dicebat omni genere regi ea  
 14 esse deferenda. Constituta autē die in-  
 trabat de his Heliodorus ordinaturus. **Nō**  
 modica verò per vniuersam ciuitatem e-  
 15 rat trepidatio. Sacerdotes autem ante al-  
 tare cū stolis sacerdotalibus iactauerunt  
 se, & inuocabant de cælo eum qui de de-  
 positis legem posuit, vt his qui deposue-  
 rant ea, salua custodiret. Iã verò qui vi-  
 16 debat summi sacerdotis vultum, mente  
 vulnerabatur: facies enim & color im-  
 mutatus declarabat internum animi do-  
 17 lorē. circūfusa enim erat mœstitia quæ-  
 dā viro, & horror corporis: per quæ ma-  
 nifestus aspicientibus dolor cordis eius  
 18 efficiebatur. Alij etiam gregatim de do-

regia 20

quã elegans et  
viva narra-  
tio.

Exo. 22.

mibus confluebāt: publica supplicatione D  
 obsecrantes, pro eo quòd in contemptum  
 locus esset venturus. ¶ Accinctæque mu- 19  
 lieres ciliciis pectus, per plateas conflue-  
 bant. sed & virgines quæ conclusæ erant  
 procurrebant ad Oniam, aliæ autem ad  
 muros, quædam verò per fenestras aspi-  
 ciebant: ¶ vniuersæ autē protendentes ma- 20  
 nus in cælum, deprecabantur. ¶ erat enim 21  
 misera commistæ multitudinis, & magni  
 sacerdotis in agone constituti expectatio.  
 ¶ Et hi quidē inuocabant omnipotentem 22  
 Deum, vt credita sibi, his qui crediderāt,  
 cum omni integritate conseruarentur.

*Infr. 5. c. 18.* ¶ Heliodorus autē, quòd decreuerat, per- 23  
 ficiebat eodem loco ipse cum satellitibus  
 circa ararium, præsens. ¶ Sed spiritus om- 24  
 nipotētis Dei magnā fecit suę ostensionis  
 euidentia, ita vt omnes qui ausi fuerant  
 parēre ei, ruentes Dei virtute, in dissolu-  
 tionem & formidinem conuerterentur.

*vide. 5. 1. ma  
 10. fol. 321.*

*1. visio.*

¶ Apparuit enim illis quidam equus ter- 25  
 ribilē habens sessorem, optimis operimē-  
 tis adornatus: isque cum impetu Helio-  
 doro priores calces elisit. qui autem ei se-  
 debat, videbatur arma habere aurea. ¶ Alij 26  
 etiam apparuerunt duo iuuenes virtute  
 decōri, optimi gloria, speciosiq; amictu:  
 qui circumsteterunt eum, & ex vtraque  
 parte flagellabant, sine intermissione nul-  
 tis plagis verberātes. ¶ Subito autem ¶ He- 27  
 liodorus cōcudit in terrā, eumque multa  
 caligine circumfusum rapuerunt, atq; in  
 sella gestatoria positū eiecerunt. ¶ Et is qui 28  
 cum

*Infr. 5. c. 18.*

cū multis cursoribus & satellitibus prædictum ingressus est ætarium, portabatur nullo sibi auxiliū ferente, manifesta Dei  
 29 cognita virtute: & ille quidē per diuinā virtutem iacebat mutus, atq; omni spe &  
 30 salute priuatus. Hi autem Dominū benedicebant, quia magnificabat locū suū: & templum quod paulò ante timore ac tumultu erat plenum, apparente omnipotēte Domino, gaudio & lætitia impletum est. Tunc verò ex amicis Heliodori quidā rogabant confestim Oniā, vt inuocaret Altissimū vt vitā donaretei qui  
 32 in supremo spiritu erat constitutus. Considerās autem summus sacerdos ne fortē rex suspicaretur malitiā aliquā ex Iudæis circa Heliodorū cōsummatā, obtulit pro salute viri hostiā salutarē. Cumq; summus sacerdos exoraret, iidem iuuenes eisdem vestibus amicti, astantes Heliodoro, dixerunt, Oniæ sacerdoti gratias age: nam propter eum Dñs tibi vitam donauit.  
 34 tu autem à Deo flagellatus, nuntia omnibus magnalia Dei & potestatem. Et his dictis, non cōparuerunt. Heliodorus autem hostia Deo oblata, & votis magnis promissis ei qui viuere illi concessit, & Oniæ gratias agens, recepto exercitu repeditabat ad regem. Testabatur autē omnibus ea quæ sub oculis suis videtat opera  
 37 magni Dei. Cum autem rex interrogasset Heliodorū quis esset aptus adhuc semel Ierosolymā mitti, ait, Si quem habes hostem, aut regni tui insidiatorem,  
 38

*Multū. n. valet de precatio iusti Jacobg. c. 5.*

*typus sacrificij missæ.*

*magna.*

v s

mitte

mitte illuc, & flagellatū eū recipies, si ta-  
 mē euaserit: eo quòd in loco sit verè Dei  
 quædā virtus. Nam ipse qui habet in ce- 39  
 lis habitationem, uisitor & adiutor est  
 loci illius, & uenientes ad malefaciendū,  
 percutit ac perdit. Igitur de Heliodoro 40  
 & ararij custodia ita res se habet.

## CAP. IIII.

**S**imon autem prædictus pecuniarum  
 & patriæ delator, malè loquebatur de  
 Onia, tanquam ipse Heliodorum insti-  
 gasset ad hæc, & ipse fuisset incentor ma-  
 lorum: prouisoremque ciuitatis ac de-  
 fensorē gentis suæ, & amulatorem legis  
 Dei audebat insidiatorē regni dicere. Sed  
 cū inimicitia intātum procederent, ut  
 etiam per quosdam Simonis necessarios  
 homicidia fieret: considerās Onias peri-  
 culū contentionis, & Apolloniū insanire,  
 utpote ducem Cælesyriæ & Phœnicis, ad  
 augendam malitiam Simónis, ad regē se  
 contulit, non ut ciuium accusator, sed  
 communem utilitatem apud semetipsum  
 vniuersæ multitudinis considerans. vi-  
 debat enim sine regali prouidentia im-  
 possibile esse pacem rebus dari, nec Simó-  
 nem posse cessare à stultitia sua. Sed post  
 Seleuci vitæ excessum, cū suscepisset re-  
 gnū Antiochus, qui Nobilis appellaba-  
 tur: ambiebat Iason frater Oniæ summū  
 sacerdotium: adito rege promittens ei  
 argenti talenta trecenta sexaginta, & ex  
 redditibus aliis talenta octoginta. super  
 hoc promittebat & alia centum quin-  
 quaginta,

5.7.

Ezech. 27.

5.7.

1. ma. 1.

quaginta, si potestati eius concederetur  
 gymnasium & ephebianam sibi constituere,  
 & eos qui in Ierosolymis erant Antio-  
 10 chenos scribere. ¶ Quod cum rex annuis-  
 set, & obtinuisset principatum, statim ad  
 gentilem ritum cōtribules suos transfer-  
 11 re cōcepit: ¶ & a motis his quæ humanita-  
 ris causa Iudæis à regibus fuerant consti-  
 tuta, & per Iohānem patrem Eupolemi,  
 qui apud Romanos de amicitia & socie-  
 12 tate functus est legatione legitima, ciuiū  
 iura destituens, praua instituta sanciebat.  
 ¶ Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasiū  
 13 constituere, & optimos quosq; ephebo-  
 rum in lupanaribus ponere. ¶ Erat autem  
 hoc non initium, sed incrementū quod-  
 14 dam, & profectus gentilis, & alienigenæ  
 conuersationis, propter impij & non sa-  
 cerdotis Iasonis nefarium & inauditum  
 15 scelus: ¶ ita vt sacerdotes iā non circa al-  
 taris officia dediti essent, sed contempto  
 templo, & sacrificiis neglectis, festinarent  
 participes fieri palestræ, & præbitionis  
 16 eius iniustæ, & in exercitiis disci. ¶ & pa-  
 C trios quidē honores nihil habentes, Græ-  
 17 cas glorias optimas arbitrabantur: ¶ qua-  
 rum gratia periculosa eos contētio habe-  
 bat, & eorū instituta amulabātur, ac per  
 omnia his consimiles esse cupiebāt, quos  
 18 hostes & peremptores habuerāt. ¶ In leges  
 enim diuinas impiè agere impunè nō ce-  
 dit: sed hoc tempus sequens declarabit.  
 ¶ Cum autem quinquennalis agon Tyri  
 19 celebraretur, & rex præsens esset, ¶ misit  
 Iason

1. ma. 8.

ioel. 7. / isai.  
2. / 4. re. 27.

*mat. 17.* Iason facinorosus ab Ierosolymis viros  
 peccatores, portātes argenti didrachmas  
 trecentas in sacrificiū Herculis, quas po-  
 stulauerunt hi qui asportauerunt ne in  
 sacrificiis erogarentur, quia nō oporteret,  
 sed in alios sumptus eos deputari. <sup>20</sup> Sed  
 hæc, oblata sunt quidem ab eo qui mise-  
 rat in sacrificiū Herculis: propter præsen-  
 tes autem data sunt in fabricam nauium  
 triremium. <sup>21</sup> Missō autem in Ægyptum  
*Dan. 11.* Apollonio Mnesthei filio propter pri-  
 mates Ptolomei Philometoris regis, Cū  
 cognouisset Antiochus alienum se à ne-  
 gotiis regni effectū, propriis vtilitatibus  
 consulēs profectus inde venit Ioppen, &  
 inde Ierosolymam. <sup>22</sup> Et magnificè ab Ia-  
*iudit. 3.* sone & ciuitate susceptus, cum facularū  
 luminibus & laudib⁹ ingressus est: & in-  
 de in Phœnicen exercitum conuertit. <sup>23</sup> Et  
 post triennij tempus misit Iason Menelaū  
 supradicti Simonis fratrem portantē pecu-  
 nias regi, & de negotiis necessariis respōsa  
 perlaturū. <sup>24</sup> At ille cōmendatus regi, cū  
 magnificasset faciē potestatis eius, in se-  
 metipsum retorfit summū sacerdotiū, su-  
 perponens Iasoni talēta argenti trecenta.  
<sup>25</sup> Acceptisq; à rege mandatis venit, nihil  
*animū* quidem habens dignum sacerdotio: ani-  
mos verò crudelis tyranni, & feræ beluæ  
 iram gerens. <sup>26</sup> Et Iason quidem qui pro-  
 prium fratrem captiuauerat, ipse deceptus  
 profugus in Ammanitem expulsus est re-  
 gionem. <sup>27</sup> Menelaus autē principatū qui-  
 dem obtinuit: de pecuniis verò regi pro-  
 missis

missis nihil agebat, cum exactione faceret  
 28 Softratus qui arci erat præpositus. ¶ Nam  
 ad hunc exactie vectigalium pertinebat:  
 quam ob causam utriusque ad regem sunt  
 29 euocati. ¶ Et Menelaus amotus est à sacer-  
 E dotio, succedente Lyfimacho fratre suo:  
 30 Softratus autem prælatus est Cypriis. ¶ Et  
 cum hæc agerentur, contigit Tharsenses  
 & Mallotas seditionem mouere, eo quod  
 Antiochi regis concubinae dono essent  
 31 dati. ¶ Festinanter itaque rex venit sedare  
 illos, relicto suscepto vno ex comitibus  
 32 suis Andronico. ¶ Ratus autem Menelaus  
 accepisse se tempus opportunum, aurea  
 quædam vasa è templo furatus donauit  
 Andronico, & alia vendiderat Tyri, & per  
 33 vicinas ciuitates. ¶ Quod cum certissime  
 cognouisset Onias, arguebat eum, ipse in  
 loco tuto se continens Antiochiæ secus  
 34 Daphnem. ¶ Unde Menelaus accedens ad  
 Andronicum, rogabat vt Oniam interfi-  
 ceret. Qui cum venisset ad Oniam, & da-  
 tis dextris cum iureiurando (quamuis esset  
 ei suspectus) suasisset de asylo procedere,  
 statim eum peremit, non veritus iustitiã.  
 35 ¶ Ob quam causam non solum Iudæi, sed  
 etiam aliæ quoque nationes indignaban-  
 tur, & moleste ferebant de nece tanti viri  
 36 iniusta. ¶ Sed regressum regem de Ciliciæ  
 locis adierunt Iudæi apud Antiochiam,  
 simul & Græci: conuerentes de iniqua  
 37 nece Oniæ. ¶ Contristatus itaque est ani-  
 F mo Antiochus propter Oniam, & flexus  
 ad misericordiam, lachrymas fudit, re-  
 cordatus

*vide chris. to.  
 s. li. de babilona  
 martyre cõtra  
 a pẽtiles. locq  
 est in suburb  
 ijs antiochię. a  
 daphne puel  
 la quã appol  
 lo amauit.  
 Sic de nomin  
 atus.*

eordatus defuncti sobrietatem & mode-  
 stiam. <sup>38</sup> accensisque animis Andronicum  
 purpura exutum, per totam ciuitatem  
 iubet circūdari: & in eodem loco in quo  
 in Oniam impietatem commiserat, sa-  
 crilegum vita priuari, Domino illi con-  
 dignam retribuente pœnam. <sup>39</sup> Multis au-  
 tem sacrilegiis in templo à Lyfimacho  
 commissis Menelai consilio, & diuulga-  
 ta fama, congregata est multitudo ad-  
 uersum Lyfimachum multo iam auro  
 exportato. <sup>40</sup> Turbis autem insurgenti-  
 bus, & animis ira repletis, Lyfimachus  
 armatis ferè tribus millibus iniquis ma-  
 nibus uti cœpit, duce quodam tyranno,  
 ætate pariter & dementia prouecto. <sup>41</sup> Sed  
 ut intellexerunt conatum Lyfimachi, alij  
 lapides, alij fustes validos arripuere: qui-  
 dam verò cinerem in Lyfimachū iecere.  
<sup>42</sup> Et multi quidem vulnerati, quidam au-  
 tem & prostrati, omnes verò in fugā con-  
 uersi sunt: ipsum etiam sacrilegum secus  
 ærarium interfecerunt. <sup>43</sup> De his ergo cœ-  
 pit iudicium aduersus Menelaum agitari. G  
<sup>44</sup> Et cum venisset rex Tyrū, ad ipsum ne-  
 gotium detulerūt missi tres viri à senio-  
 ribus. <sup>45</sup> Et cū superaretur Menelaus, pro-  
 misit Ptolemæo multas pecunias dare ad  
 suadendū regi. <sup>46</sup> Itaq; Ptolemæus in quo-  
 dam atrio positū, quasi refrigerandi gra-  
 tia, regem adiit, & deduxit à sententia:  
<sup>47</sup> & Menelaū quidē vniuersæ malitiæ reū  
 criminib; absoluit: miseros autē qui etiā  
 si apud Scythas causam dixissent, innocen-  
 tes

7.17.

tes iudicarentur, hos morte damnavit.  
 48 <sup>?</sup> Citò ergo iniustā poenā dederūt, qui pro  
 ciuitate, & populo, & sacris vasīs causam  
 49 profecuti sunt. <sup>?</sup> Quam ob rem Tyri quo-  
 que indignati, erga sepulturam eorum  
 50 liberalissimi extiterunt. <sup>?</sup> Menelaus autē  
 propter eorum qui in potentia erant, a-  
 uaritiā, permanebat in potestate, cres-  
 cens in malitia ad insidias ciuū.

## CAP. V.

1 **E**odem tempore Antiochus secundam  
 2 **E**profecionē parauit in Ægyptū. <sup>?</sup> Con-  
 A tigit autē per vniuersam Ierosolymorum  
 ciuitatem videri diebus quadraginta per  
 aëra equites discurrentes, auratas stolas  
 habentes, & hastas quasi cohortes arma-  
 3 tas, <sup>?</sup> & cursus equorum per ordines di-  
 gestos, & congressiones fieri cominus, &  
 scutorū motus, & galeatorū multitu-  
 dinē gladiis districtis, & telorū iactus, &  
 auctorū armorum splendorē, omnisque  
 4 generis loricarū. <sup>?</sup> Quapropter omnes ro-  
 5 gabant in bonum monstra conuerti. <sup>?</sup> Sed  
 cū falsus rumor exisset, tanquam vira  
 excessisset Antiochus, assumptis Iason nō  
 minus mille viris, repētē aggressus est ci-  
 uitatem: & ciuibus ad murū conuolanti-  
 bus, ad vltimum apprehēsa ciuitate, Me-  
 6 nelaus fugit in arcem: <sup>?</sup> Iason verò non  
 parcebat in cæde ciuibus suis, nec cogita-  
 bat prosperitatē aduersum cognatos ma-  
 lum esse maximum, arbitrans hostium &  
 7 non ciuium se trophæa capturum. <sup>?</sup> Et  
 B principatum quidem non obtinuit, fi-  
 nem

*2. visio.*

nem verò infidiarum suarum confusio-  
 nem accepit, & profugus iterum abiit in  
 Ammaniten. ¶ Ad vitimum in exitū sui 8  
 conclusus ab Areta Arabum tyranno, fu-  
 giens de ciuitate in ciuitatem, omnibus  
 odiosus vt refuga legum & execrabilis,  
 vt patriæ & ciuium hostis, in Ægyptum  
 exurusus est: ¶ & qui multos de patria sua 9  
 expulerat, peregrè periit, Lacedæmonas  
 profectus, quasi pro cognatione ibi refu-  
 gium habiturus: ¶ & qui insepultos mul- 10  
 tos abiecerat, ipse & illamentatus, & in-  
 sepultus abiicitur: sepultura neque pere-  
 grina vsus, neque patrio sepulchro parti-  
 cipans. ¶ His itaque gestis, suspicatus est 11  
 rex societatem deserturos Iudæos: & ob  
 hoc profectus ex Ægypto efferatis animis  
 ciuitatem quidem armis cepit. ¶ Iussit au- 12  
 tem militibus interficere, nec parcere oc-  
 cursantibus, & per domos ascendentes  
 trucidare. ¶ Fiebant ergo cædes iuuenum 13  
 ac seniorum, & mulierum & natorum  
 exterminia, virginumque & paruulorum  
 neces. ¶ Erant autem toto triduo octogin- 14  
 ta millia interfecti: quadraginta millia  
 vineti, nō minus autem venundati. ¶ Sed 15  
 nec ista sufficiunt; ausus est etiam intrare C  
 templum vniuersa terra sanctius, Mene-  
 lao ductore, qui legū & patriæ fuit pro-  
 ditor: ¶ & scelestus manibus sumens sancta 16  
 vasa quæ ab aliis regibus & ciuitatibus  
 erant posita ad ornatum, loci & gloriam,  
 contrectabat indignè & contaminabat.  
 ¶ Ita alienatus mente Antiochus, non con 17  
 siderabat

¶ 12.

8 syderabat quod propter peccata habitan-  
 9 tium ciuitatem, modicum Deus fuerat  
 10 iratus: propter quod & accidit circa lo-  
 11 cum despectio: <sup>?</sup> alioquin, nisi contigisset  
 12 eos multis peccatis esse inuolutos, <sup>||</sup> sicut <sup>Sup. 3. d. 23.</sup>  
 13 Heliodorus qui missus est à Seleuco re- <sup>e. 27.</sup>  
 14 ge ad expoliandum ararium, etiam hic  
 15 statim adueniens flagellatus, & repulsus  
 16 utique fuisset ab audacia. <sup>?</sup> Verùm non  
 17 propter locum, gentem: sed propter gen-  
 18 tem, locum Deus elegit. <sup>?</sup> Ideoque & ipse  
 19 locus particeps factus est populi malorũ,  
 20 postea autem fiet socius bonorum, & qui  
 21 derelictus in ira Dei omnipotentis est, ite-  
 22 rum in magni Domini reconciliatione  
 23 cum summa gloria exaltabitur. <sup>?</sup> Igitur  
 24 D. Antiochus mille & octingentis ablatis  
 25 de templo talentis, velociter Antiochiam  
 regressus est, existimans se præ superbia  
 terram ad nauigandum, pelagus verò ad  
 iter agendum, deducturum propter men-  
 tis elationem. <sup>?</sup> Reliquit autem & præpo-  
 sitos ad affligendam gētem: Ierosolymis  
 quidem Philippum genere Phrygē, mo-  
 ribus crudeliorem eo ipso à quo consti-  
 tutus est: <sup>?</sup> in Garizim autem Andronicũ  
 & Menelaum, qui grauius quàm cæteri  
 imminebāt ciuibus. <sup>?</sup> Cumque appositus  
 esset contra Iudæos, misit odiosum prin-  
 cipem Apollonium cum exercitu viginti  
 & duobus millibus, præcipiens ei omnes  
 perfectæ ætatis interficere, mulieres ac iu-  
 uenes vendere. <sup>?</sup> Qui cum venisset Ieroso-  
 lymam, pacem simulans, quieuit vsque  
 ad

**iesus.**

aggei. 2.

malac. 3.

tobie. 13.

x

ad

ad diem sanctum sabbathi: & tunc feriatis Iudæis, arma capere suis præcepit. Omnesque qui ad spectaculum processerant, trucidauit: & ciuitatem cum armatis discurrens, ingentem multitudinem peremit. Iudas autem Machabæus, qui decimus fuerat, secesserat in desertum locum, ibique inter feras vitam in montibus cum suis agebat: & fœni cibo uescentes, demorabatur, ne participes essent coinquinationis.

Dani. 4.

CAP. VI.

SED non post multum temporis misit rex senem quendam Antiochenum, qui compelleret Iudæos ut se transferrerent à patriis & Dei legibus: contaminare etiam quod in Ierosolymis erat templum, & cognominare Iouis Olympij: & in Garizim, prout erant hi qui locum inhabitabant, Iouis hospitalis. Pessima autem & vniuersis grauis erat malorum incurio: nam templum luxuria & comestationibus Gentium erat plenum; & scortantium cum meretricibus, sacratisque ædibus mulieres se vtrò ingerebant, intrò ferentes ea quæ non licebat. Altare etiam plenum erat illicitis, quæ legibus prohibebantur. Neque autem sabbatha custodiebantur, neque dies solennes patrij seruabantur, nec simpliciter Iudæum se esse quisquam confitebatur. Ducebantur autem cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia, & cum Liberi sacra celebrarentur, cogebantur hædera coronati Libero circuire.